SUMMARIUM.

- 1 Quare ista causa collatur in hoc titulo.
- 2 Falsi series.
- 3 An ob decotionem cesser cursus fructuum, vel interesse.
- 4 An fructus debiti per emporum pro pretio excedant fructus ipsius rei.
- 5 Quod sit defendendum authoritatis consulentium, & quare.
- 6 Declaratus conclusio, de qua n. 3.
- 7 De creditore consentiente alienationi, vel oblationi bonorum, debitoris, vel cedente locum creditoris postea.
- 8 Quomodo iste confessus prestari dicatur, & sufficiat.
- 9 Quod etiam actus tacitus ad id sufficiat.
- 10 Tutor vel administrator, qui poterat sibi satisfacere, non potest, utrarae vel interessa.
- 11 Impedient tenet impeditio ad quanti interest, atque aetate in eius praedictum habetur pro facto.
- 12 De applicatione ad casum, & quod creditores essent in culpa.
- 13 Administratio patrimonii decollit pones quem esse dicatur.
- 14 De confidatione particulari in concubis, qui sunt in Congregatione baronum.
- 15 Bulla baronum non tollis in eorum fidicommissa, & quomodo providet.
- 16 Et de alia circumstantia particulari ob Chirographum Papae.
- 17 De eadem conclusione, de qua numer. 3. & 6. ejus queratione.
- 18 Absurdum quod alias sequeretur.

DISC. CXXVI.

Quamvis materia hujus discursus potius congruat sedes crediti, & debiti, ubi de creditorum concurso, corum qui anterioritate, ac potioritate agitur; opportune tamen causas collatur in hac fede, ut ipse non feudorum tantum, sed etiam Bullarum, & Congregationis baronum, cuius officium plenaria in eo contenta pertinet, eodem modo, quo in plesis, precedentibus quoque agitur; & praeferim in his, que hunc discursus concurredit, relinquit.

Præsupposita itaque facta serie generali, respiciente illud patrimonio Monaldensem, superius examinata, disc. 77. & seqq. ac etiam altera magis ad rem speciali, de qua sub tit. de emp. & vend. disc. 32. Cum super puncto in hoc posteriori discursu disputato, Congregationis baronum tentantem protulisset, quod tenuta ibidem enunciata per Monifias, & alios creditoris, accepta non fuisset in solutum, vel in vim paci commissori, sed solum vere crediti; hinc idem Monifias, alios creditoris illorum de Anchajanis, quos Monaldenses pro tenute pretio in se accollaverant, attento quod eidem tenuta fructus interim ab eis percepti, spatio annorum vigintiquinque circiter erant longe principaliores, quam importanter fructus eorum crediti; ac etiam quod ipsius tenuta valor in proportione longe diminuitur, alias Monaldensem creditoris ex diversa causa, p. suis posterioribus, pulsarunt in eadem Congregatione ad reflectionem accepta pecunia cum obligatione solita de reliquo prioribus, & posterioribus.

Ex parte reorum convenutorum de duobus per alios eorum defensores objiciebatur; primò nempe, quod post decotionem debitoris, & appositione ejus honorum sub concurso, cessalet cursus fructuum, juxta autoritates reatas sub tit. de credito, disc. 11. ac etiam supra hoc tit. disc. 81. & secundò, quod cum agere de fructibus debitis per emporum, pro pretio rei empti non soluto, illi ad terminos text. int. l. carab. Cod. de action. emp. excdere non poterant metans fructum ejusdem rei, ex deductis sub tit. de ur. disc. 17. & seqq. & alibi pluribus.

Quamvis autem ergo scribens pro eisdem rebus conventis, more Advocati, premissa motiva quoque comprobare curarem; atnam, referrendo ad veritatem partibus, alii que defensoribus ab initio liberè insinuavant, advertebam neutrum subfuerit, prout nulla, vel modica ratio eorum per Congregationem habita fuit; non quidem primum ex eisdem rationibus, & fundamentis, de quibus d. disc. 14. de credit. quem scribentes in contrarium deducebant; neque alterum, quoniam dicta conclusio procedit favore ipsius vendoris, qui ex pretio accessiones petat in sola ratione usurparum, seu interesse recompenstati, juxta terminos a.

text. int. l. carab; locus autem ubi emptor in se accollavit confus, vel loca Montium, aut alia emptoris debita de per se legitime fructifera, ex alia causa quam ex premis; tunc enim credidores accollati recte petunt suos fructus, non tanquam recompensativos, adeòd intret dicta regulatio, vel restrictio, sed ex proprio iure, propriaque causa licita; vendoris autem ius habeat petendi, ut eadem soluta sequatur ratione damnorum, & interesse, ex causa damni emergentis, potius quam lucri cessantis, dum recte dicere potest, quod alii non vendidissent pecunia credita, sed coram vendere bona sua, ut census aliqua debita fructifera extingueret, ex deductis eod. tit. de ur. disc. 14. & in aliis; ideoque in his motivis, quamvis more Advocatorum plene exornatis, non videbatur solidum fundamentum confinii posse; exindeque in dies magis, ac magis monemur quam fidendum sit consulentium authoritatis, & quantum magnus error sit, imò inepta manifesta, illis in judicando, vel conculendo ad veritatem deferre.

Unicum itaque fundamentum pro meo iudicio solidum, nimirumque probabile videbatur illud, quod quidquid sit inter creditorem, & debitorum ad effectum cursus fructuum, vel interfructorum, adeòd debitor contendat ab eis, alias debitis eximi, qui casu, & ad quem effectum credebat recte procedere ea, quae habentur d. disc. 142. de cred. cum tunc mutatio status proveniat potius ex ipsius debitoris culpa, que sibi prodest non debet, atque creditori nocere; atnam, ut quoad alios credidores, & tertios interessatos, illi creditoris, qui convincuntur culposi, non possint hujusmodi fructus, ac suppletionem pretendere; non quidem ex intrinsecis, & totali cessatione cursus fructuum, vel crediti, sed ex adiunctione, vel exceptione dol, & culpa, seu refectio, nisi damnorum, & interesse; ideoque stant bene simili, quod favore creditorum currunt fructus, atq; ipsi sunt corum credidores in prædictum debitoris, & tamen quod non habent concursum, vel anterioriter in prædictum aliquorum creditorum, vel emptorum, ad terminos text. int. l. disc. 29. & sub tit. de date, disc. 85. in creditore consentiente venditioni, vel hypothecationi aliquorum bonorum debitoris, five credente uno locum alteri creditori posteriori; siquidem ejus creditum integrum, ac intactum remanet respectu debitoris, ac aliorum bonorum, super quibus consilium non prestiterit, sed respectu illorum bonorum, quorum alienationi, vel hypothecationi consentit, quoadiū, vel interesse tertii, five respectu illorum creditorum, quibus locum cessit, aut aliorum, quibus de necessitate antecedenter, vel consequenti id prodest, ad hoc, ut ista celsio effectum fortatur, iuxta easque cum confutato, & quideam elaborato, sed superius legiaco stylo, plus defuper cumulat Salgad. in Labyr. p. 3. c. 13. & unicex num. 100. ejus actiones nec sunt exorcibles, & proficue.

Iste vero confessus certam non haber formam, neque per neccesse debet esse explicitus, cum etiam per actus implicitos a parte ante, vel postea, vel perrathabitione deducit, ac nullificari valeat, ex deductis sub tit. de cred. disc. 29. 34. & 35. & alibi, & eti propotius generalis in omni materia, quo certa forma in iure prescripta non sit, etiam ubi confessus lex inducit, vel fugit in poemam aliquid culpa, five ratione dol, aut malitia, iuxta ea, que ad tem. factis proxime habentur ed. tit. de cred. disc. 29. ubi de credore omnium anteriorium, ac primo, qui delictus in lista per debitorum, distrahente bona fidecommisaria, & ex Chirographo Pontificis communicante facultates illius Congregationis baronum, tanquam per pecuniam concursum voluntarii, curavit studiosè deleri de lista, ac peractum distribui alii; quia sic ejus magis intererat; ideoque in eo cafo dicebant, etiam cum sensu veritatis (prout de facto ita iudicatum fuit) ipsum non posse molestatum creditoris, quamvis posteriores ita dimisimus, ex rationibus ibi deductis.

Ad idem quoque etiam proxime conferre dicebamus ea, que habentur sub tit. de date, disc. 16. num. 80. Dunoc. len. disc. 32. num. 11. & 12. & seqq. cilm sit conclusio vera, & in praxi recepta, de tute, vel alio administratore, præferim legali, & necessario, non petente ab eo, cuius bona administrifret, sui crediti fructus, vel uluras, quamvis alias debitis, & legitimis, quoties sibi ipsi cum pecunia, vel alii bonis infructiferis, vel etiam cum bonis stabilibus, vel æquipollentibus fructiferis, sed minorem fructum redentibus, satisfacere potuit, & generaliter de quoconcup, indebet impeditione actus alteri proficis sequatur, ut teneatur ad quanti interest illum sequuntur esse, adeòd in ejus prædictum habeatur pro sequito, Buratt. disc. 416. num.

numer. 4. & 5. Cels. decif. 130. numer. 16. & seqq. Royas decif. 173.

Postissimum vero, & lapithi, & clariss, ubi agamus de pupillo, vel minore; aut mente, allave persona naturali, five intellectuali, qua non valeat per le ipsam ejus negotia gerere, ac bona administrare, adeòd intrare non posset illa opositio, qua impeditio fieri soler, quod scilicet debebat protestari, sicut adhibere diligencias pro impedimento remotione, cum in istis habeat obiectio non cadat sequentem ejus rationem, unde propter ea catus remaneat indubitate.

12 Applicando itaque ad rem, sequuta debitoris decotione,

cum interdictione administrationis, quia nempe ejus patrimonium, instantibus creditoribus, possum sit sub concurfa, fortis vero, ubi non solum accedit illa mors facta, vel civillis, quam inducit decotione, sed etiam vera, & naturale, ut in hac facta specie, adeòd tam de facto, quam de jure, bona finit vacanta, & non habeant dominum, & possefessor, qui bona administrat, & tunc pernecesse dari operari administrationem legalem conjunctim in ipso corpore, five universitate creditorum, & in Judgee, coram quo

formatus fuerit concutus; postissime vero ubi non agitur de illo affectato, & voluntario concutus, qui adeò frequens

et in Hispaniarum stylo, qui aliquibus Italici partibus (patrum tamem laudabiliter) communicatus etiam fuit, & super quo Salgad. edit. illum tract. de labyr. credit. Sed agitur de concurfa necessario, & quod magis est jam de facto per ipsos creditorum assumpto, collegialiter deputando administratores, qui vulgo in Curia deputati creditorum dicuntur, quos nam licet principaliter, præferint in illis patrimonii Baroni, qui fideicommissis, aliquique vinculis affectantur, & administratio respondeat dicatur poenes ipsam Congregationem; attamen ista ad administratio iuris five anterioris creditorum, illa vero facti, & economicia esse dictur peones credidores, quorum principaliter interest, eam bene fieri.

Istam itaque administrationem universalem totius patrimonii, ipso initio sequuta decotionis suscepit universitas creditorum, cum consueta deputatione aliquorum usus, curandis per Congregationem opponi consueta edicta super venditione omnium Castrorum, & bonorum, inter quae descripta fuit illa tenuta, que propter ea comprehensa fuisset sub universitate venditionis totius patrimonii, que facta fuit Marchionis Raymundo pro pretio, ad rationem trium pro centenario, juxta quod illa tenuta, que post dictum tempus de presenti vendita pro fecit 18. mil. importata est 44. mil. unde propter ea non solum integrè diritti potuerit ipsi Montis, aliique credidores venditoris, in causa preciis, accollati per emporum et ipsa, abque ultiori cursus fructuum, sed etiam superfluerit aliqua pars ad favorem aliorum creditorum indifferenter patrimonij universalis.

Id autem sequuntur non fuit ex facto voluntario ipsorum actorum, qui putantes, cts non expedire se involveire in concurfa universal, ac debitoribus in graduatione, seu Charto aliorum, ne forte anterioribus totum absorbentibus, ipsi exclusi remanent, caute quidem, ac prudenter in hac parte se gerendo, sibi contulisse voluntari cum illa potioritate, quam eiis prebeat beneficia separacionis bonorum, ad instar creditorum defuncti advertere anteriorios, & potiores creditoris hereditis, cum similibus, id eoque curant tenutas deleri ab editis, illamque non comprehendunt in generali venditione, sed ipsi constitutis corpus particulare, separatum a corpore magis universalis aliorum creditorum, suscepit curam hujus particularis patrimonii, tanquam diversi, per speciem illius separationis patrimonii, de qua ad materiam textus in l. sc. certarum, ff. de militari testam. habetur ed. titul. de credit. disc. 11. & alibi.

Istaque administratione non fuit solum de jure, sed etiam de facto, quoniam ipsi tenutam locarunt, seu colandam tradiderunt, arque fructus, singulis annis, perceperunt, & distribuerunt, quoniam in distributione autoritatem Congregationis quandoque adhibuerint; arque hoc potest, intrant de conquefent omnia premisa super euplofa, & mala administratione, quoniam tunc debebant esse folicitate de venditione, eo modo, quo alii credidores solliciti fuerunt de venditione aliorum bonorum, & distributione pretii, prout de illa tenuta sequuntur fuisse tenet per ipsos credidores particularis id est, quod ibi patet via, quam elegantur.

Procedunt hæc in quibuscumque concurfbus, quamvis fierent coram ordinariis, & inferioribus Judicibus, & super bonis liberis, & indifferenter privati debitoris;

concurfbus, qui efformetur in Congregatione Baronum, Balle Clementine, super Caltris, & bonis non liberris debitoris, sed subjectis fideicommissis, vel investiture, aut alterius vinculo, adeòd creditoribus de iureta juris censura, mortuo debitoro, nullum has in eis habent, te illud obtinet ex extraordinario beneficio dictæ Balle, ex dedicatis pluribus in precedentibus, & p[ro]fectum occasione hujus

concurfa, disc. 78.

Balle vero, ut plures adverterit, non destruit omnino fideicommissis, sed curat eis quoque consulere, demandando, ut exuberans, vel residua premium, multiplicantur, ac etiam, ut alia bona libera Baronis debitoris subrogantur; & per consequens in hac administratione non solum iudece dicitur ius, & interesse ipsorum creditorum, venientium in concurfa, sed etiam ius, & interesse vocorum ad fideicommissum in perpetuum, qui tanquam naturae, ac non existentes in rerum natura, utique sublegatis ex necessitate administratione esse dicuntur, atque p[ro]p[ri]um illorum imagis confidunt sunt.

Accedit etiam in præfenti, ad maiorem premisorum corroborationem, particularis circumstantia Pontificii Chirographi Urbani Octavi, per quod injungitur Congregationi, ut sequenda venditione, premium deponatur in Banco Montis Pietatis, atque creditorum intimatione sequata, ceteri cursus fructuum, ac debita habeantur pro solutis, & extinctis, unde liquet id, quod advertebit etiam supra hoc tit. disc. 81, quod scilicet natura hujusmodi concurfa est, ut tunc, & in eo statu faciat punctum, arque non debet ulterior cursus fructuum, vel futurum, ne alias anteriores creditoris ita malitiosè dormientes, aliosque obdormitantes, paulatim totum patrimonium absorbeant; aliosque credidores supplent, itaque est vera, & germana ratio, cui inititur traditionis relatorum, disc. 143. de Credit. & supra dicto disc. 81, super cessatione cursus fructuum, vel interfructorum post decotionem, ut propter id non proveniat ex fidei particulari Tribunalum; ut aliqui male credunt, sed ex predicta ratione, vel intentione juris communis, quiesca tamen practice modus premiso, pro indemnitate scilicet aliorum creditorum, non autem pro utilitate principalis debitoris, unde propter ea intellectus nunquam captivari potuit super resolutione, de qua cod. disc. 81, alijs etiam est convincent ipsos Judices, & Tribunalum de culpa evidenti, absque eo, quod illi, qui vivunt sub hac necessitate, & publica fide, & administratione, quando ex hujusmodi culpa prejudicati remanent, habent relevationem, quo nil absurdius, utroque naturalis, & scriptio jure attento.

JANUEN. FEUDORUM
PRO MARCHIONISSA BRIGITA SPINOLA
GENTILI,

CUM LUCA SPINOLA PATRUO.

Responsum in causa disputata in Senatu
Januen.

De eadem materia, de qua supra disc. 11. concurfus, scilicet feminæ proximioris, & agnati remotioris, ratione improppiationis feudi, quod prætentatur haereditarium, & transmissibile, etiam ad extraneos.

Et quid in iudicio possessorio, pendente quæstione petitorii in negotio principali, cui decerni debeat.

Et an secunda, vel alia posterior investitura contingenit aliquam alterationem, immutet naturam feudi, vel potius ad limites reintegrari debeat.

SUMMARIUM.

1. Eadi series.
2. Pruis judicandum est in possessorio, suspeso petitorio.
3. An in possessorio femina proximior debet, obtinere contra agnatum remotiore.
4. Ad quid expedit in quæstione possessorii deducere petitorium, & quomodo.

- 5 De considerationibus in hoc proposito habendis.
 6 Donatario ex clausula Constituti, & reservatione usus
 fructus competit manutentio.
 7 De differencia in proposito legitimis contradictoris inter
 iudicium restringenda, & illud adipiscenda.
 8 De statuto continuativo possessionis in heredem, & de
 cautela, ut in heredem transeat illico possesso de-
 fundi.
 9 De eadem materia legitimis contradictoris, de qua nu-7.
 10 De improrivatione, & corrupta natura feudi.
 11 Distinguuntur tempora, vel status iurorum feudorum.
 12 Successores non impugnat factum primi acquirentis ex
 casu nemo.
 13 Subiectum regulare à natura feudi, & quando secur.
 14 Nemo impugnat illum titulum ex quo ipse sibi meritur.
 15 Quod renovations non alterent primam investitutam,
 sed ad eius limites intelligi debeant, quod declaratur
 cum plurimum casum distinctione.
 16 De Bulla Pii V, de non infundendo, quando iniret, nec
 ne.
 17 Reffilio, vel alteratio investiture attenditur quandoque
 sive impliciti fiduciannis, ordinari per ascen-
 densem.
 18 Appellatione heredum, regulariter verum solum primi.
 19 Observantia, & quando illi sit deferendum.
 20 Naturae feudi potest immutari, & alterari ex consuetu-
 dine.
 21 De attributis observantie, dictam alterationem inducen-
 tibus.
 22 Cessio feudi facta ad suorum capacum, cessat, ubi illa
 persone cessant, & non prodebet alii.
 23 Non prohibetur venditor, ab eodem empore vendicare
 portionem consorvis.
 24 Filiis feudatarum alienantes, venient iure proprio.
 25 An alienatione inter ipsos comprehendens in investitura
 deferuntur pro interpretatione nature alienabilitatis.
 26 De ultimo statu intendendo.
 27 Quod feudis adhibeant terminos beneficiales, &
 contra.
 28 Successor ex iure proprio non impugnat factum sui autho-
 ris, cutes ei filios.
 29 De regula Text. in l. si quis conductio, C. locati.
 30 Successor etiam pacti, & prouidentia tenetur ad debita
 & onera primi acquirentis.
 31 De confessi, ut eis deferrnon debeat, vel quomodo sit
 deferendum.